Quant aux objets fabriqués par la main de l’homme, il peut s’agir d’un chaudron neuf 
dans lequel un feu doit être allumé pour les suffumigations, d’un couteau, ou bien d’un 
sceptre ou d’une épée afin de tracer des figurae ou le cercle dans lequel le magister doit se 
tenir pendant le rituel afin de se protéger des démons321. Toutefois, l’objet artisanal le plus 
important  reste  le  livre  de  nigromancie  en  lui-même,  la  compilation  dans  laquelle  se 
trouvent  les  textes-recettes.  En effet,  plusieurs  experimenta réclament la  présence et  le 
contact du manuscrit comme un artefact à part entière. Il est l’objet de bénédictions322, mais 

316. Kieckhefer, Forbidden Rites, 177-78.
317. Chapitre 10 du livre II, ms. Coxe 25, 126-27.
318. N° 27:1, fol. 80r (§ 308).
319. N° 32:8, fol. 97r-97v.
320. «Et tunc unge oculos tuos cum pinguedine galline vel caponis [...]», n° 55, fol. 145r (§ 590); «Et 

similiter Confitebor tibi Domine, VIIes super oleum bonum roseum et ungat faciem ejus […]», n° 32, fol. 98r 
(§ 392).

321. Dans la Clavicula, II, 7 (ms. Coxe 25, 124), le couteau doit avoir un manche blanc, comme dans les 
n° 39 et 41 du ms. R.

322. «Virginis Marie, matris Domini nostri Jhesu Christi, filii tui unigeniti, hoc opus perdure valet ad 
effectum, quod opto et desidero, quod tua gracia michi ductrici facere valeam, ut spero et credo firmiter,  
videlicet ad coartandum et cogendum spiritus nec non benedire et sanctificare, dignare hoc presens opus  
scriptum, ut ista verba, per totum quod ei vel eis convenit ac ei vel eis convenire poterit […]», n ° 3, fol. 10v 
(§ 44).
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aussi d’une véritable consécration. Sa présence lors des conjurations et le fait qu’il  doit 
parfois être posé sur l’autel souligne que la parole contenue dans cet objet est une source 
d’action et de changement qui influe sur la vie physique, au même titre que la Bible, le 
Livre par excellence.  Il semblerait que la récitation du  Quicumque vult lui soit dédiée, 
puisque le livre y est cité pour son caractère sacré323, mais surtout l’explicit de la prière 
explique comment terminer la consécration du manuscrit:

Et sic in Dei virtute confidens ad Librum consecracionum accedas secure, et invenies 
quod optas. Hoc facto per novem dies est liber consecratus, et cum consecratus fuerint  
in  loco mundo et  odorifico,  reponatur,  quia  cum eo quicquid volueris  in  hac arte 
consecrare poteris, ponendum uni vel plura coram te, etc324.